
COMUNE DI BESENELLO
Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 97
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 1^ variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione di cui all'articolo 175 comma 5-bis lett. e 
bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Variazione al P.E.G. 2025-2027.

L'anno duemilaventicinque il quindici del mese di settembre, alle ore 18.31 nella sala delle riunioni, con 

l'osservanza delle prescritte formalità, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

ingiust.giust.

Assenti

1       Battisti Walter - Sindaco

2       Rosa Alessandra - Vicesindaco

3       Carpentari Anita - Assessore

4       Gecchele Manuele - Assessore

5       Vogl Claudio - Assessore

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Maria Pia Binelli.

Riconosciuto    legale  il   numero  degli intervenuti,  il Sindaco,  Walter Battisti invita la Giunta a deliberare in 
merito all’oggetto.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e ricordato che: 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, detta le nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

• la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 e s.m., in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali) della 
Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati; 

• l'articolo 49 comma 2 della L.P. 18/2015 e s.m. individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 
del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

• l’articolo 175 comma 5 bis, lett. e - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che le variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione sono 
di competenza dell’Organo esecutivo. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 34 di data 30.12.2024 con cui sono stati approvati 
il DUP e il bilancio di previsione 2025-2027. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 162 di data 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, individuando i responsabili dei servizi e le relative 
competenze. 

Ravvista la necessità da parte dell’amministrazione comunale di adeguare la previsione di 
alcuni capitoli al fine di procedere con l’affidamento di nuovi incarichi e conseguentemente variare il 
P.E.G. del Bilancio di previsione 2025-2027, come evidenziato nell’allegato alla presente. 

Evidenziato che con la presente proposta non viene alterato il pareggio finanziario e restano 
rispettati gli equilibri economico-finanziari di parte corrente e di parte capitale. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del D.Lgs 267/2000 e s.m., non 
è necessario acquisire il parere del Revisore dei Conti. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, nonché di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
al fine di consentire la tempestiva prosecuzione nelle procedure di spesa. 

Visti: 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

• il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

• il regolamento di contabilità, 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 
medesimo risultato: ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano, 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lett. e-bis) del D.Lgs. 267/2000 la 1^ variazione 
compensativa del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, anno 2025, fra capitoli di spesa 
appartenenti a macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione così 
come risultante dall’allegato A); 

2. di dare atto che le variazioni apportate rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del D.Lgs 267/2000 e s.m., non 
è necessario acquisire il parere del Revisore dei Conti; 

4. di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige; 

5. di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’articolo 183 comma 2 della legge   
regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, co. 

5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 

c) ricorso straordinario \al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Maria Pia Binelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Walter Battisti

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 22 - Delibera di giunta

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 271.677,20 0,00 0,00 271.677,20

previsione di cassa 282.208,07 0,00 0,00 282.208,07

Macroaggregato 103 previsione di competenza 91.300,00 0,00 0,00 91.300,00

previsione di cassa 100.110,28 0,00 0,00 100.110,28

Capitolo 21 previsione di competenza 3.300,00 2.000,00 0,00 5.300,00

previsione di cassa 3.424,90 2.000,00 0,00 5.424,90

Capitolo 915 previsione di competenza 45.000,00 0,00 -2.000,00 43.000,00

previsione di cassa 47.462,98 0,00 -2.000,00 45.462,98

Totale programma 01 previsione di competenza 345.177,20 0,00 0,00 345.177,20

previsione di cassa 365.270,04 0,00 0,00 365.270,04

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 108.200,00 500,00 -500,00 108.200,00

previsione di cassa 128.892,01 500,00 -500,00 128.892,01

Macroaggregato 103 previsione di competenza 66.200,00 500,00 0,00 66.700,00

previsione di cassa 78.770,16 500,00 0,00 79.270,16

Capitolo 66 previsione di competenza 14.000,00 500,00 0,00 14.500,00

previsione di cassa 17.496,58 500,00 0,00 17.996,58

Macroaggregato 104 previsione di competenza 42.000,00 0,00 -500,00 41.500,00

previsione di cassa 50.121,85 0,00 -500,00 49.621,85

Capitolo 67 previsione di competenza 6.000,00 0,00 -500,00 5.500,00

previsione di cassa 8.080,85 0,00 -500,00 7.580,85

Totale programma 02 previsione di competenza 486.961,31 500,00 -500,00 486.961,31

previsione di cassa 526.396,84 500,00 -500,00 526.396,84

Totale missione 04 previsione di competenza 844.138,51 500,00 -500,00 844.138,51

previsione di cassa 906.866,88 500,00 -500,00 906.866,88

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 157.500,00 0,00 0,00 157.500,00

previsione di cassa 207.719,78 0,00 0,00 207.719,78

Macroaggregato 103 previsione di competenza 133.000,00 0,00 0,00 133.000,00

previsione di cassa 151.119,78 0,00 0,00 151.119,78

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Mobili, arredi, attrezzature ed utensili non inventariabili per la scuola materna

Fornitura di generi alimentari

Istruzione prescolastica

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Servizi di pulizia della scuola elementare

Trasferimenti correnti

Spese ordinarie gestione segreteria Istituto Comprensivo Alta Vallagarina

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 22 - Delibera di giunta

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Capitolo 23 previsione di competenza 1.300,00 2.000,00 0,00 3.300,00

previsione di cassa 1.300,00 2.000,00 0,00 3.300,00

Capitolo 2002 previsione di competenza 95.000,00 0,00 -2.000,00 93.000,00

previsione di cassa 103.740,51 0,00 -2.000,00 101.740,51

Totale programma 01 previsione di competenza 292.500,00 0,00 0,00 292.500,00

previsione di cassa 431.638,41 0,00 0,00 431.638,41

Totale missione 06 previsione di competenza 303.000,00 0,00 0,00 303.000,00

previsione di cassa 453.767,66 0,00 0,00 453.767,66

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 83.000,00 4.000,00 -4.000,00 83.000,00

previsione di cassa 104.776,13 4.000,00 -4.000,00 104.776,13

Macroaggregato 103 previsione di competenza 80.000,00 0,00 -4.000,00 76.000,00

previsione di cassa 99.776,13 0,00 -4.000,00 95.776,13

Capitolo 2245 previsione di competenza 33.000,00 0,00 -4.000,00 29.000,00

previsione di cassa 36.502,45 0,00 -4.000,00 32.502,45

Macroaggregato 104 previsione di competenza 3.000,00 4.000,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 5.000,00 4.000,00 0,00 9.000,00

Capitolo 2230 previsione di competenza 3.000,00 4.000,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 5.000,00 4.000,00 0,00 9.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 467.052,99 4.000,00 -4.000,00 467.052,99

previsione di cassa 502.260,28 4.000,00 -4.000,00 502.260,28

Totale missione 10 previsione di competenza 497.052,99 4.000,00 -4.000,00 497.052,99

previsione di cassa 532.260,28 4.000,00 -4.000,00 532.260,28

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.253.928,24 4.500,00 -4.500,00 6.253.928,24

previsione di cassa 7.467.891,36 4.500,00 -4.500,00 7.467.891,36

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.253.928,24 4.500,00 -4.500,00 6.253.928,24

previsione di cassa 7.467.891,36 4.500,00 -4.500,00 7.467.891,36

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Mobili, arredi, attrezzature ed utensili non inventariabili per impianti sportivi

Servizi di pulizia e custodia palestra comunale

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Consumo di energia per illuminazione pubblica

Trasferimenti correnti

Contributi per manutenzione ordinaria strade di montagna

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'


		2025-09-16T07:42:12+0200
	Battisti Walter


		2025-09-16T08:19:22+0000
	Maria Pia Binelli




